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Дəрістің мақсаты: негізгі анықтамалар мен түсініктерді 
зерттеу; өлшеу қателіктері мен өлшеу құралдары

Дəрістің мазмұны:
Өлшеу техникасының қазіргі əлемдегі орны.
Өлшеу қателіктері туралы жалпы мəліметтер.
ӨҚ қателері туралы жалпы ақпарат.
ӨҚ метрологиялық сипаттамасы



ТҮ АБЖ құрылымдық схемасы  



Өлшеу техникасының қазіргі əлемдегі орны

Өлшеу техникасының шығындары

Өлшеуді жүргізуге қызмет ететін техникалық өлшеу 
құралдарының жиынтығы, өлшеуді жүргізудің 
əдістері мен олардың нəтижелерін 
интерпретациялау əдетте өлшеу технологиясының 
түсінігімен анықталады.



Негізгі анықтамалар мен түсініктер

  Өлшеу қателігі – өлшеу нəтижесінің Хө өлшенетін шаманың нақты
мəнінен Хн ауытқуы: 

∆=Хө-Хн
▪ Бір шаманы қайталап өлшеген кезде кездейсоқ түрде өзгеретін 

қателіктерді кездейсоқ қателіктері деп атайды.
▪ Бір шаманы қайталап өлшеу кезінде тұрақты немесе заңды өзгеретін 

болып қалатын өлшеу қателігі жүйелік қателік деп аталады.
▪ Өлшеулерде қолданылатын жəне нормаланған метрологиялық 

сипаттамалары бар техникалық құралдар өлшеу құралдары (ӨҚ) деп 
аталады.

▪ Өлшеу нəтижелеріне жəне қателіктеріне əсер ететін ӨҚ қасиеттерінің 
сипаттамалары  метрологиялық сипаттамалар болып табылады.







Негізгі жəне қосымша рұқсат етілетін қателіктер шегімен, басқа да дəлдікке əсер 

ететін өлшеу құралдарының қасиеттерімен анықталатын жалпыланған метрологиялық 

сипаттама дəлдік класы деп аталады. 

Дəлдік класы – өлшемсіз шама.

Негізгі жəне қосымша рұқсат етілген қателіктердің шегі жеке өлшеу құралдарының 

стандартына сəйкес белгіленеді.

Өлшеу құралдарының дəлдік кластарына (1; 1.5; 2.0; 2.5; 3.0; 4.0; 5.0; 6.0) *10n ; n = 1; 0; 

-1; -2;… қатарынан алынатын дəлдік класы беріледі (МЕСТ 136-68) .

Технолгиялық өлшеулерде ең көп тараған түрі - дəлдік класты келтірілген қателік аркылы 

ұсыну .Бұл жағдайда өлшеу құралдың нормативті-техникалық құжаттарында дəлдік класы 

пайызбен көрсетілген, келтірілген қателікке тең санымен елгіленеді.

Өлшеу құралдарының дəлдік класы



Көпретті (дəл) өлшеулердің қателіктерін бағалау

Дəл өлшеулер жүйелік қателіктері болмайтындай өткізілу керек.
Кездейсоқ шаманың толық сипаттамасы, демек кездейсоқтық қателік - таралу 
заңы болып табылады.
Өлшеу нəтижесінің қателігін ықтимал бағалау бірқатар бақылаулар – 
сенімділік интервалы.

Кездейсоқ қателіктің сенімділік интервалы –    бұл аралық,берілген 
сенімділік ықтималдығы бар кездейсоқ қателіктің мəні:                                                       

            
(1)

(2)



Бірреттік (техникалық) өлшеулердің қателіктерін бағалау



Өзін-өзі бақылау сұрақтары

1 "Өлшеу құралының метрологиялық сипаттамаларын", «Дəлдік класын» анықтаңыз.
2 Өлшеу құралының метрологиялық сипаттамаларын атаңыз.
3 Қателіктердің келесі түрлерін анықтаңыз: жүйелі жəне кездейсоқ қателер, абсолютті, 
салыстырмалы жəне келтірілген қателер.
4 Өрескел қателер дегеніміз не? Олардың өлшеу нəтижесіне əсерін қалай жоюға болады? "Үш 
Сигма" ережесінің артықшылықтары мен кемшіліктері қандай?
5 Өлшеу нəтижелерін бірнеше бақылаумен өңдеудің стандартты процедурасы қандай?
6 Гистограмма не үшін жəне қалай құрылады?
7 Кездейсоқ шамалардың таралу заңдарының қандай түрлері бар? Кездейсоқ шаманың 
таралу заңдарының негізгі сипаттамаларын бағалау.
8 Сенімділік интервалы дегеніміз не? Сенімділік интервалын қалай есептеу керек?
9 Өлшеу нəтижесін дөңгелектендіру ережелері.



Назарларыңызға рахмет!


